*ptum illa opera faciunt. Sicut etiam de judice iniquitatis qui interpellabatur a vidua comparationem duxit ad judicem Deum , cui nulla ex parte judex iniquus conferendus est. Et iterum de eodem argumento q.45.n.1.circ.fin: hæc habet . Hic ergo iniquus judex non ex similitudine, sed ex dissimilitudine adhibitus est, ut ostenderet Dominus quanto certiores esse debeant, qui Deum perseveranter rogant; cum apud iniquissimum judicem usque ad effectionem implendi desiderii valuerit perseverantia deprecantis etc.*

*Ex quibus omnibus liquido constat, tam inaniter ex auctoritate Chrysostomi & Hieronymi , quam futile ex responso Innocentii, argumentum peti ad patrocinandum, sive filiorum familias, sive quorumcumque connubia, quæ vel obedientiæ parentibus , vel pietati cuiusvis gradus consanguineis debitæ, vel charitati erga seipsum, Divino ac naturali jure imperatæ, vel denique honestati, aut Justitiæ quomodolibet contradicunt,*

### S E C V N D V M A R G V M E N T V M .

*Dissensus parentam non numeratur inter impedimenta dirimentia, nec inter simpliciter impedientia matrimonium, num.320.*

*Impedimenta disparitatis, et conditionis in quo consistant, num.321.*

*Obstaculum dissensus parentum ad matrimonium Sacra Tridentina Synodus post maturum examen rejicit, num. 322. Contrarium num.323.*

*Alia sunt impedimenta matrimonii non expressa in vulgaribus versibus, num.323. et seqq. et num.329.*

*Insania, seu furor impedimentum est aliquando dirimens, aliquando tantum impediens , non expressum in dictis versibus, num.324.*

*De impedimento ex defectu pubertatis omissio in eisdem versibus, num.325.*

*Excommunicati vitandi , & heretici habent impedimentum non expressum in dictis versibus, num.326.*

*Alia tria impedimenta addit Sanchez, num.327.*

*Peccatum mortale est impedimentum impediens matrimonium, num.328. & seqq.*

*Item juramentum, & excommunicatio. Ibid.*

*Interdictum quando impediat matrimonium, num. 329.*

*Impedimentum, quod dicitur Ecclesiæ vetitum, comprehendit dissensum parentum, num. 330.*

*Et falso afferitur fuisse rejectum a Synodo Tridentina, num. 331. & seqq.*

*Differentia servata a dicta Synodo in statuendis, quæ ad fidem spectant, & quæ ad Reformationem, num. 332.*

*Matrimonia filiorum sine consensu parentum irrita facere quare Concilium noluerit num. 333.*

**320** *S*imile prorsus primo est, quod secundo loco proponebant argumentum, ex altero quem credunt Canone deductum; ex Catalogo scilicet impedimentorum sive dirimentium, sive(ut ajunt) dumtaxat impedientium matrimonia, communi Theologorum & Canonistarum consensu recepto , & tritis illis Carminibus explicato Error, conditio, votum &c. aliisque Ecclesiæ vetitum &c. Prioribus scilicet ea quæ nuptias dirimunt, seu irritas reddunt, posterioribus vero quæ illas fieri prohibitent (itaut illicite fiant, et si valeant jam contractæ ) impedimenta referuntur. His profecto novum aliquod impedimentum addi ex suo ingenio a vulgari aliquo Theologo, piaculum esse clamant ; cum jus impedimenta sive irritantia sint , sive tantummodo impedientia statuendi ita sit Summis Pontificibus , atque generalibus Conciliis reservatum , ut nec Episcopo id liceat in sua Diœcesi , vel quia hæc facultas nunquam Episcopis attributa, vel quod posterius fuerit adempta, ut late pro alterutra parte disserentes docent Covarr. tom. 1. in Epitom. q. decretal. de matrimon. 2. par. cap. 6. §. 10. n. 16. Sanchez de Matrim. lib. 7. disput. 1. num. 9. Perez disput. 21. sect. 2. & 4. Dicafillo tom. 3. de Sacram. tr. 10. de sponsal. disput. 7. dubit. 1. per tot. precipue nu. 26. & seq., & alii ab iisdem adducti, & a Diana oper. Coordin. tom. 3. Tract. 1. resol. 88. Leandre pars. 2. de Sacram. tract. 9. disput. 9. q. 6. Enim vero novum omnino , & priscis temporibus inauditum est hoc, quod adstruere nitimus ex contradictione parentum, vel tutorum, sive consanguineorum . Cui namque ex impedimenti in laudatis versibus descriptis valet adnumerari ? Nulli

Nulli profecto, ut patebit singula serio expendenti.

321 Confirmabant objectam argumentationem præcludendo, quod a nobis excogitari poterat effugium. Putabant namq; sive ad impedimentum *disparitatis*, sive ad alterum *conditionis* dictū impedimentū fort. referri, quod de filiorum familias conjugiis affirmamus. Neutrū autem ad has nuptias extendi jure optimo contendebant. Namq; *disparitas*, quam unice matrimonium impedire, atque dirimere Sacri Canones definiunt, illa est, quæ ex cultus seu Religionis discrepantia oritur inter virum & mulierem. Et quod conditionis nomine significatur obstaculum, servitutem tantummodo designat, illamque alteri ex contrahentibus absconditam, ex notissimis Juriis in *Can. non oportet*, & *can. cave 28.q.1. Canone Chalcedonense 14.*, et *Laodicen. 10. et 21.* accedente totius Ecclesiæ praxi, de qua unanimi voce testantur Doctores, ubi de servili conditione, & in *Cap. si quis ingenuus 29.q.2. par.2. cap.2.3.* Et ultimo de *conjug. servor.* de quibus videndi *S. Thomas in 4. dist. 30. q. 1. articulo 2.* Et *distinct. 36. articulo 1.* *S. Bonav. in 4. distinct. 39. art. 1. q. 1.* Et *dist. 36. art. 1. q. 2.* *Barbos. in Collect. super cap. cave,* & *cap. non oportet. cit.* Et *super cap. proposuit de conjug. servorum. Cabassut. in Theor. jur. Canon. lib. 3. Cap. 22.* Et *23.* *Gutier. cap. 104.* Et *cap. 90. de matrimon.* *Gonzalez Tellez in Communic. super cap. fin. de conjug. servor.* *Dicastill. tom. 3. de Sacram. tract. 10. de matrimon. disput. 7. dubit. 6.* Et *dubit. 59.* *Perez. disput. 25. sect. 1. et seq. et disput. 36. sect. 1.* Et *seq.* denique omnes quos lato calamo congerit *Sanchez lib. 7. disp. 19.* Et *71. per totas.* Nemo autem cogitavit unquam, *disparitatem natalium* aut *vilem conditionem* alterius sponsi sub altero ex his duobus impedimentis comprehendendi. Neque valet iadicari aliud ex descriptis in syllabo *impedimentorum* communi Doctorum utriusque fori consensu approbato, cui debat inæqualitas dignitatis sponsorum applicari. Quam obrem nisi Theologos omnes omnesque Juris interpretes inscitiae sive incuriae temere accusare audeamus, fatendum ingenue, connubia inter virum, & mulierem, quantumcumque inter se distent gradu & dignitate, licita esse, neque posse ad parentum seu *consanguineorum instantiam a Judice prohiberi.*

Ite-

322 Iterum confirmabant ex eo quod prætensum obstatum ex dissensu parentum jam in Concilio Tridentino magno aliquorum Antistitutum conatu propositum, ut edito Canone statueretur, atque in pluribus doctissimorum Patrum congressibus mature expensum, explosum tandem fuerit, utpote evertens libertatem filiorum tantopere ex Sacris Literis, nec non Ecclesiæ Canonibus commendatam. Quamobrem, quem non pudet rem hanc iterum in dubium revocare, hunc audaciæ atque temeritatis non immerito quispiam accusaverit.

323 Hæc quæ magno objiciebantur verborum apparatus & ambage, nec proponere piguit, nec displicuit exaggrare, ut deinde appareat quam levia sint & omni vacua difficultate, ita prorsus ut non dubitaverim affirmare, adversarios vel fingere quem feriant hostem, vel aetrem verberare. Id ut elucescat, totam illico perstringimus responsionem. Falsum omnino est, omnia impedimenta quibus licite fieri nuptias prohibetur, vulgaribus illis versibus contineri. Falsum quoque, justam parentum resistentiam nullo ex enumeratis impedimentis contineri. Insulsum atque risu potius quam responsione dignum, quod objicitur de disparitate cultus, aut servili conditione. Certum denique, nunquam in Synodo Tridentina quod prætendimus impedimentum fuisse rejectum, imo apertissime a Sacro Concilio fuisse receptum, non ut noviter statuendum, sed ut ab Ecclesia perpetuo tempore comprobatum. Age jam singula prosequamur.

324 In memorato impedimentorum Canone nihil de insanis aut furiosis, quorum matrimonia quandoque irrita, saepe dumtaxat illicita haberi, extra controversiam res est: siquidem si perpetua fuerit amentia, irritas esse nuptias: si autem lucida supersint intervalla, eoque tempore quo contrahens sui compos extiterit, copulentur, validas, sed illicitas, statuitur in *Can. dilectus 24. de sparsal.* & *Can. neque furiosus 32.9.7.* ibique *Interpretes congesti per Barbos. in Collectan. Super utroque cap. cit.* & per *Gonzalez Tellez in Commentar. super cap. dilectus cit.* *Alexan. consil. 54. lib. 1. Decius consil. 112. in princ. Guitier. de matrim. cap. 8. a n. 14. Sanchez pariter de matrim. lib. 1. disput. 8. a num. 15. Bossius cap. 3. §. 21. Perez disp. 2. sect. 4.*

n.9. *Sotus in 4.senten.dist.34.q.unic.art.4.* Aversa de matrimonio q.4. sect.1. *Reginal. Prax. paenit. tom.2.lib.31.cap.31.* num.12. ceterique Theologi secuti D.Thomam in 4.dist.34. per tot. Et Bonav. tom.5.in distin.34.art.3.q.1. Et quidem de perpetuo amentibus nemo dubitat, quin attento jure tum naturali tum Divino incassum contraherent. At de illis quorum furor non est continuus, SS. Ecclesiae Doctores Thomas & Bonaventura absolute pronunciant, etiam dum sunt rationis compotes a nuptiali foedere prohibendos. Sic S.Bonav. q.1. cit. dist.34. in conclus. Si vero non esset actu furiosus sed habitu, etiam si haberet lucidum intervallum, non deberet contrabere propter periculum, quia talis nescit prolem educare, nec cum uxore debite cohabitare. Et apertius dub.7. Furiosus vero in habitu non potest de jure contrabere, quia prolem nescit educare. Angelicus autem art.4. cit. Aut furiosus babet lucida intervalla, aut non; si babet, tunc quamvis dum est in illo intervallo non sit tutum quod matrimonium contrahat, quia nescit educare prolem, tamen si contrahit, matrimonium est. Qui vero posterius punctum attigerunt Theologi, aliqua limitatione usi sunt a mente laudatorum Patrum fortasse non aliena, afferentes quod si proli periculum aliaque mala valeant praecaveri alterius conjugis sanx mentis, vel consanguineorum tutela, permitte posse temporanee insanienti matrimonium; secus vero, si uterque conjux insaniat, vel absurdia quae praevidentur nequeant alia via evitari, tunc enim ab illorum connubio penitus abstinendum. Ita primus, quem videbam, tenuit *Sotus loco cit.* quem secuti sunt Sanchez cit. lib.1. disp.7.n.17. versic. observandum est. Reginal. cap.31. cit.n.12. Bossius cap.3. §.21. in fine; Layman lib.5. tratt.10. parte 2. cap.5. n.5. Aversa q.4. sect.1. versiculo itaque si furiosi; Gonzalez Tellez super cap. dilectus de sponsal. nu.5. Gutier. cap.8. n.14. vers. tandem ibidem, et alii. De veritate autem explicatae limitationis dubitat Ricc. prax. for. Eccles. decis.251. et collect. p.5. collect. 1751. Ledesma de matrimonio q.58.art.3. §.ad 2.respondetur 1. in fin. non contemnda ratione permotus: ibi: *Ista moderatio non videtur ita certa, nam proli educatio per parentes fieri debet, vel ipsi de hoc debent esse solliciti etc.*

En

En itaque duplex impedimentum, alterum dirimens, impediens alterum matrimonii contractum, quæ laudatorum versuum Autoris memoriam effugerunt. Quamobrem non est religioni habendum, si asseramus ex aliis quoque Capitibus in supradictis Carminibus non expressis matrimonium dirimi, vel impediri.

325 Suppetit quoque aliud certissimum atque in jure expressum impedimentum extra illa quæ metrico illo syllabo recensentur, videlicet quod consurgit ex defectu pubertatis, sive ætatis annorum duodecim in fæminis, in maribus vero quatuordecim, ex quo irrita fieri conjugia aperte declaratur in *Cap.Ubi non est. Capitulo Consinebatur. Cap. Attestationes. Cap. finali. de despontat. im- pub., & Cap. unico. eodem. libro 6.* ibique omnes interpretes cumulati per *Barbos. in collect. sub Cap. Attestationes cit., & post ipsum Gonzalez Tellez super Cap.Ubi non est. cit. a n. 3. late Fagnan. sup. Cap. De illis 2.n.18. eodem. Gu- tier. de matrim. Cap.2. n.17. Henric. Zoes in 4. decretal. tit.2. Comment. de despontat. impub. n.10. Robert. Konig. princip. Jur. Can. eodem tit. n.2. Theologi quoque omnes post *S.Thomam in 4. dist. 36. quæst. 1. art. 5. S.Bonav. in 4. dist. 36. art. 1. qu. 1. Perez disput. 37. sect. 12. Bossius cap. 3. n. 147. Reginald. in prax. pœnit. to. 2. lib. 31. cap. 3. n. 25. ac reliqui omnes.* Istud inquam impedimentum certo dirimens est, et si ex altera parte non immerito diceretur impediens, quandoquidem præter illos in quibus maliitia supplet ætatem (quorum conjugia valida deciduntur in *cap. puberes* aliisque notissimis de despontat. impub. & uno ote clamant utriusque juris interpretes, & Theologi quos cumulant *Barbos. in Collect. ad eundem Textum Gonzalez Tellez ibidem; late Fagnan. super cap. de illis 2. eodem per tot. præsertim vero n. 3. & 47. allegans Sacræ Congregationis responsum*) adhuc non nunquam ante annos pubertatis expletos consentit Nicolaus primus permitti posse connubium verbis relatis in *cap. ubi non est. de despontat. impub. ibi: Nisi forte aliqua urgentissima necessitate interveniente, utpote pro bono pacis, talis con- junctio toleretur.* Ad quem textum tria animadvertisunt Interpretes. Primum quidem ut licite id fiat, opus esse dispensatione, quam Episcopis autumant vel con- gessam,*

cessam, vel non ademptam. Secundum, tolerantiam, seu dispensationem tunc solum locum habere, cum dubium subest an malitia seu potentia ad conjugales actus ætatem suppleat, & qui contrahere cogitat, proxime ad annos pubertatis accedat. Tertium denique lethalis culpæ reos esse audentes absque prævia dispensatione in præfatis casibus matrimonio jungi. Ex quibus id certe concluditur, etiam ubi dispensationi locus est, vel declarationi quod ætas suppleatur a potentia, impuberis impeditos esse, ne saltem licite connubium perficiant, de quibus videndi *Gonzalez Tellez* in *Comment.* *supra cit. cap. ubi non est. num. 7.* circa medium *Barbos* in *Collect. ad eundem Textum n. 3. 5.* *Fagnan* in *cap. de illis 2. eodem per tot. præcipue a num. 33.* & seq. *Henriquez* in *summa lib. II. cap. 13. num. 12.*

326 Insuper excumunicatos vitandos, atque Hæreticos nec posse licite matrimonium celebrare, neque Parochum eorumdem nuptiis præstare præsentiam, nemo audebit refragari, idemque impedimentum militare, ne unquam Parochus assistat matrimonio inter Hæreticum & Catholicam, pluries Sacra Congregatio Inquisitorum declaravit, ut inferius attingemus.

327 Falsum igitur iterum jure optimo pronunciamus assumptum dicentium, nullum subesse impedimentum præter ea quæ dictis carminibus mèmorantur. Idque præfertim tuto asserimus de iis quæ impedientia dumtaxat agnoscantur. Horum enim duo solummodo prodidit Author metri dupli versu contenta, *Ecclesiæ vetitum nec non tempus feriatum Impediunt fieri, permittunt facta teneri.* Tertium vero versum, quo tria certissima & fortasse majoris momenti referuntur impedimenta, nempe *Atque Cathechismus, Sponsalia, jungito Votum*, addidit Thomas Sanchez, ut ipsem testatur *tom. 2. lib. 7. de matrim. disp. 6. n. 5.* Quamobrem non videtur vel minima superesse difficultas, quin liceat texere meliorem syllabum, quo non deficientem impedimentorum numerum assequamur. Neque enim metrica illa series fuit aliquando ab Ecclesia recepta, aut proposita tamquam Canonica, cui addere, aut detrahere sacrilegium reputetur.

328 Ad hæc nec Canonistæ neque Theologi anti-

quicq;

quiores istam seriem impedimentorum secundi generis tanti fecerunt, quin enumerantes ea, quæ nuptias impediunt & non dirimunt, illud in primis agnoverint, cuius nulla mentio in antedicto Canone, quodque tam acriter ab adversariis impugnatur, videlicet *Peccatum mortale*: propter quod contendimus indigna conjugia filiorum familias merito impediri. Praestat audire egregium Canonistam *Didacum Coyarruviam* to. i. in Epist. sup. 4. decret. par. 2. de matrim. cap. 6. in princ. ibi: *Ex his quæ hunc contratum illicitum reddunt, quædam sunt quæ impediunt matrimonium contrahendum, non tamen dissolvunt illud se contrahatur...* *Quædam vero ita impediunt, ut contratus matrimonii nullus sit ipso jure.* Et incipiens expōnere singula impedimentorum genera, pergit dicens: *Prima quidem varie proponi possunt. Nam existens in mortali criminе non potest absque novo peccato matrimonium contrahere, tractat enim indecenter Sacramentum hoc maximum.* Subdit Auctores idem confirmantes, nempe S. Antoninum, Navar., & comprobant assertum ex Concil. Colon. Pergit & alia explicare ejusdem generis impedimenta, Juramentum scilicet, excommunicationem &c. quæ non minus quam peccatum lethale silentio præterit. Auctor Carminum, quæ pro Canone habenda perperam contendunt adversarii. En igitur Canonistam egregium inter primos, qui Concilio Tridentino adfuit, non ut *Moralista* (§ 8) sed ut Episcopus, atque eximius Decretor. Doctor auctoris habitus, qui tamen primum contrahendi conjugii impedimentum *Peccatum mortale* firmiter enun-

(58) Hoc ideo sedulus monet; quod ab Adversario *Moralista* per ludibrium appellantur ii, qui cum Muscertula nostro statuunt, peccato letali impedimentum affiri, non quidem dirimens, sed tantum impediens. V. sup. n. 317. Quasi vero *Canonistas* (in qua appellatione mirè sibi placet Adversarius) peccata siisque deque habere conveniat. Aut quasi vero eo nunc ventum sit, ut quod pro-

bæ notae *Moralistæ* ad unum ferme omnes illicitum esse clamat, id continuo a *Canonistis* (quasi qui *tulerint clavem scientiae*, Luc. XI. 52.) impune permitti possit. Verum hanc tantam a *Canonistis* calumniam, optimè amolitur Noster, apud quem (totâ hac Dissert. & Appendix), optimis quibusq. *Canonistis* (nec enim pragmaticos moror) cum *Moralistis* mirifice convenit.

enunciat, nihil metuens metricum illū Canonem violare.

329 Addamus unum vel alterum Theologum, qui post evulgationem decantatorum Carminum de matrimonio tractatus ediderunt. Egregie ad rem nostram *Hermannus Busembaus in sua medulla Theol. Moral. lib. 6. par. 3. tract. 6. cap. 3. dub. 1.* paucis sane verbis rem totam explicat, & argumento adversariorum occurrit. Quærerit ibi laudatus Doctor *Quæ sint impedimenta impudentia tantum?* Et subdit *Respondetur præter peccatum mortale, & excommunicationem, sex potissimum reddunt matrimonium illicitum, scilicet Ecclesiæ vetitum &c.,* proditque Carmina toties dicta. Jam ergo habemus primum atque præcipuum impedimentum, quo illicitum redditur magnum hoc Sacramentum, peccatum esse agnoscendum. Habemus quoq; nihil tam aperte veritati adversari, quam illud assertum, nihil matrimonio contrahendo officere, quod præfato metrico indice non significetur. Ad hæc aperte nos admonet, indice seu Carminibus illis non omnia contineri impedimenta impudentia. Sic enim habet. *Dixi in responsione Potissimum, quia præter supradicta alia tria impedimenta numerantur.* Et pergit singula declarare, scil. Clandestinitatem pro illis regionibus in quibus Tridentina Synodus non fuerat promulgata, omissionem proclamationum ab eadem Synodo statutarum, ac tertio si negligatur in primis nuptiis benedictio consueta &c. Hæc siquidem ab omnibus asserta impedimenta ab Auctore Carminum non fuerunt memorata. Subdo & alterum Theologum recentiorem; antiquiores namque superius allegatos piget hic rursum producere. *Felix Poteſt. in examine Eccles. tom. 1. par. 5. cap. 1. n. 4410.* agens de censura interdicti, num scilicet vi illius arceantur fideles a Sacramento matrimonii, firmat non vetari. Excipit tamen sic *At si ipſi (qui nempe contrahere intendant) sunt culpabiles & ſpecialiter interdicti, non poſſunt licite matrimonium contrahere; idque ſpeciali titulo (quæſo hic qui nam sit ſpecialis ille titulus, animadveretur) quia ſcili- ponunt objicem gratiæ per Sacramentum recipienda.*

330 Satis superque ni fallimur tum exemplo, tum auctoritate usque modo evicimus, Carmen illud non ita sacrum habendum, ut sacrilegio tribuatur quidquam ei  
adji-

adjicere, vel ex eo minuere. Sacri Ecclesiæ Canones, Verbum Dei scriptum, aut traditum tale sibi vindicant obsequium; secus autem qui ex nescio cuius arbitrio compatus fuit impedimentorum index. Verumtamen & quod secundo loco polliciti fuimus, in promptu est ut præstemos. Dicebam autem, falsum esse adversariorum assumptionem, quod nempe impedimentum consurgens ex justa parentum renitentia nequeat adscribi alicui ex illis quæ relatis versibus recensentur. Nec dixisse id pœnitet; si quidem non video, quid vetet ne primo versu adscribatur, dicaturque per Ecclesiæ vetitum non obscure designari (59) Video nonnullos corrugare frontem, atque hujus asserti testem querere, & rationem. Valebit pro utroq; ineluctabilis Synodi Tridentinæ auctoritas quamcenties inculcavimus; ubi tam aperte nos admonet, conjugia filiorum familias sine consensu parentum *Sanctam Dei Ecclesiam ex justissimis causis semper detestatam fuisse atque prohibuisse*. Quid itaque prohibet affirmare, imo cuinam liceat dubitare, quin illis verbis Ecclesiæ vetitum filiorum familias quoque nuptiæ comprehendantur, nisi qui nesciat prohibere et vetare synonima apud Grammaticos haberi? Haud dissimili arguento ut occurreret Doctor Angelicus similem prodidit solutionem in 4. sent. dist. 34. art. 4. Statuit furiam quandoque irritum, aliquando illicitum reddere matrimonium. Ast quidam objiciebant sic, in Versibus prædictis sufficenter continentur impedimenta dirimentia matrimonium: sed ibi non fit mentio de furia ergo etc. Nonne hoc idem prorsus est, quo nos urget adversariorum argumentum? Audiamus ut ab illo se sanctus Thomas expeditat. Respondeatur dicendum quod hoc impedimentum reducitur ad errorem, quia utrobique defectus consensus ex parte rationis est. Liceat itaque, & nobis iisdem respondere verbis. Dissensus parentum, si sit justus ac rationi consonus, sicut & quodvis notiorum peccatum lethale, quo Sanctum Matrimonii fædus in ipso contractu violaretur,

redu-

(59) Dissensum parentum etiam Galli doctores ii, quibus melior sententia menti, impedimentum, non quidem dirimens, sed tantum impediens, esse censuerunt. Videantur tum plures alii, tum Fevreti Scholia stes ad V. de Abusu c.4.nu.8, litter.(g).

reducitur ad Ecclesiæ vetitum, quia sic contrahere Sancta Ecclesia ex justissimis causis semper detestata est, atque prohibuit. Concil. Trid. sess. 24. cap. 1. de refor. Matrim.

Ast si verum fateri liceat, pudet tamdiu in his ineptiis, seu quisquiliis lectorem occupasse. Firmiora enim sunt quæ proposuimus asserta, quam ut valeant levibus hujuscemodi ratiunculis concuti. Frigida quoque ac inania esse audacter pronunciamus, quæ de impedimentis disparitatis, & conditionis subdebat adversarius. Quis enim somniavit unquam his adscribere justum dissensum parentum, aut injustitiam quæ indigna connubia inhonestat? Procedamus ad graviora.

331 Gravissima profecto est quam effutiunt calumnias, dicentes in Tridentina Synodo propositum atque expensum, quod versamus impedimentum, fuisse tandem a doctissimis piisque illis patribus improbatum. Turpe prorsus convicium, nedum nobis, verum etiam Sacro illi Concilio injuriosum, hoc apparebit cuivis vel illius textū vel ejusdem historicam narrationem absque præjudicio percurrenti. Vtq; non est consiliū cuncta hic revolvere quæ de filiorumfamilias conjugiis Sacræ illius Synodi acta suppeditarent. Satis erit indicare pauca quibus adversariū vel detegatur allucinatio, vel calumnia contundatur.

Et primo quidem notum est, dubium in Concilio propositum ac pluries examinatum, illud tantummodo fuisse, an satius esset connubia filiorumfamilias sine consensu parentum irrita facere, si ante præfiniendam ætatem inirentur. Id ab Oratoribus Gallis quæsitusum; idque attentius discussum prodit Emin. Pallavicinus Hist. Conc. Trid. edit. Rom. in 4. an. 1664. par. 3. lib. 22. cap. 1. n. 16. pag. 599. cap. 4. n. 2. 3. & seq. (60) Neque in dubium revocabatur, an illicita, an vitanda. Id enim competum erat omnibus, præfasas nuptias noxias ut plurimum, familiis indecoras, ac odii potius inter conjuges quam maritalis charitatis somitem existere.

332 Insuper animadvertere necesse est, Decretum de quo agebatur, nullum prætulisse discrimin inter nuptias

P. dignas

(60) Pallavicini, & aliorum, deo: propterea quod ii libri tertiū ejus Concilii historiam per- runtur omnibus manibus: quos, texuerunt, testimonij superse- studiosi adeant, censeo.

dignas vel indignas ; nullum inter rationabilem vel injustum, æquum vel iniquum parentum dissensum, sed ipsorum arbitrio ita totum negotium permittebatur, ut iisdem quomodolibet insciis vel invitis nequirent filii ætate minores rato atque legitimo matrimonio copulari; ut decreti verba profert laudatus *Historicus lib. 22. cap. 4. pag. 615.* Porro decretum istud utcumque nullis limitibus circumscriptum ita plerisque ex Patribus arrisit, ut Apostolicæ Sedis legati affirmare non dubitaverint, approbatum iri, si ut reformationis caput, secus vero si ut fidei dogma proponeretur : ea ratione ducti, quod in Concilio pro legibus statuendis major dumtaxat suffragiorum numerus requirebatur, at fidei articulos, ut declararentur, fere omnium suffragiorū calculo decebat approbari.

Tertio recolere non pigebit, illos quoque ex Patribus qui abnuebant, ne filiorum conjugiis firmitas adimetur, censuisse tamen eadem improbanda penitus ac subgravioribus pœnis prohibenda. Ita de Eminentissimo Madrutio testatur *Pallavic. cap. 4. cit. num. 7.*

Tandem ut res confecta fuerit, aperte demonstrant verba ipsius Concilii toties repetita, quibus haud irrita sunt, verum improba ac detestabilia memorata conjugia declarantur. *Nihilominus Sancta Dei Ecclesia ex justissimis causis illa semper detestata est, atque prohibuit.* Ex his, ac reliquis, quæ in Concilii actis describuntur, ita concludit *Jo: Baptista Dubamel in sua Theologia speculat.* Et *pract. t. 7. tratt. de matrim. dissert. 2. cap. 4. n. 2. in fin.* Patres Tridentini hujus generis connubia detestari Et prohibere contenti, disciplinam jam ab aliquot sæculis receptam immutare noluerunt; nam majus erat quidem Et latius diffusum malum, quam ut statim excidi posset. Et *cap. 5. cit. dissent. nu. 7. prope finem, ait, Quæ liberorum etra parentum consensum sunt matrimonia, detestari ac prohibere tantum potuit Concilium, non penitus extirpare.*

333 Præstat quoque & alterum omni exceptione maiorem audire testem, eximum Theologiaz Magistrum, qui Concilio adfuit inter Theologos a Summo Pontifice Tridentum missos, ut Patribus Consilio essent, *Alfonsum Salmeronem.* Testatur hic Doctor tantum a vero abesse, ut intenderent Patres indignas liberorum

# A R G V M E N T V M I I .

227

rorum nuptias tueri, quin potius ideo præcipue abstinuerint a Decreto abrogante matrimonia sine consensu parentum celebrata, ne sic tyrannide parentum fieret, ut quandoque liberi ad indignas nuptias cogerentur. Ita enim habet *To.2.in Epist.Pauli disp.14. pag.mihi 114.col.2. sub vers. Argumentatur Erasmus.* Non autem sunt Parentes quidquam de ea re statuere, non ignorantes quanta libertate filii ipsi fungantur, & quanta janua tyrannidis aperiretur parentibus in filios, ut cum servis suis nuberent, quod esset summe absurdum, & minime tolerabile. Cæterum ne ex hoc ansam filii ad nuptias invitis parentibus copulandas arriperent, sic profluerat *pag.113. col. 1.* Sed nos ad hæc in primis respondemus, ad contrahendum matrimonium filiis familias necessarium fuisse semper consensum parentum. Quod facile est comprobare ex Jure Divino Veteris & Novi Testamenti, ex jure etiam Pontificio, et Civili, & pergit ex iis omnibus locis petita prodere argumenta. Consonat sibi in *Commentar. super Evangelica Historia To.8. tract.46. pag.mihi 361.col.1.* ubi exponens *Textum cap.2. Genes.* *Dimitte homo Patrem, et Matrem, et adhærebit uxori suæ*: sic Lectorem admonet. Nec secundo hinc accipias, in ineundis copulandisque matrimonii non esse necessario ullam de consensu parentum habendam rationem: quasi homo ita relinquat Patrem, et Matrem, ut non requirat eorum consensum: quia hic sensus absonus est, et pugnat contra bonos mores, et contra naturale officium a liberis debitum parentibus, contraque patriam potestatem. Denique hunc sensum verba non capiunt, quia loquitur de his, quæ fieri oporteat in matrimonio contracto, non quid servandum sit dum contrahitur, alioquin docerentur filii honorem Lege Dei parentibus debitum subtrahere. Ad hæc Dominus huic primo matrimonio adfuit, imo illud conciliavit, quasi primi hominis, imo amborum pater, ut cæteri conjuges formam sumerent & doctrinam: ut in ineundo matrimonium, in consultis parentibus nihil faciant, nam hoc absque culpa illos facere non posse, ratio & *B. Ambrosius* aperte docent. Hucusque laudatus Salmeron.

En itaque ex Historia, ex textu Sacrosanctæ illius Synodi, ex Theologorum qui eidem interfuerunt, testimo-

nio , apertos cuniculos atque detectam adversariorum fallaciam. Noluerunt Tridentini illi sapientissimi Patres novum statuere impedimentum, quo filiorum fam. nuptiae abrogarentur, idque ex justis plerisque causis, non autem ex illa , quod indigna impiaque conjugia censerent approbanda . Quinimo ne unquam tam injusta suspicio admitti posset , perspicue tradiderunt quid de iis perpetuo senserit Ecclesia , quid ipsimet sentirent, oraculo saepius a nobis inculcato , quodque ad retundendam quamcunq; oppositam argumentationem satis ipsum per se valeret : nempe quod hujus generis connubia *Sancta Dei Ecclesia semper detestata est atque prohibuit* . Ratum igitur atque firmum esse matrimonium etiam inter filiosfamilias quantumvis disparis generis initum, abnuit nemo. At non minus ratum agnoscitur Sacramentum Baptismi a Parocho excommunicato collatum , Sacramentum Eucharistie a Sacerdote irregulari confectum. Nihilominus ut irregulares & excommunicatos a sacrilega administratio- ne arcendos, omnes Catholici affirmant. Ita quoque filiosfamilias, ita quoscumque, qui notorio sacrilegio magnum Matrimonii Sacramentum violare adnituntur, Judicis au- toritate compescere par est , & vi cohibere ne peccent ;

### T E R T I V M A R G V M E N T U M.

*In foro externo non est standum Theologis , sed Canonistis;*  
num.334. & seq.

*Nec querendum an adsit peccatum. Ibid. Contrarium num.*  
338. & seqq.

*Qui emisit votum simplex castitatis, si matrimoniū contra-  
hat, peccat mortaliter, et tamen a contrabendo non arce-  
tur per Judicem Ecclesiasticū, n.335. Contrarium n.340.  
Iudex videns patrare homicidium potest condemnare in-  
nocentem , qui ex processu reus appetet , num. 336. De  
quo v. num.341.*

*In damnandis matrimoniis filiorumfamilias sine consensu  
parentum contractis , Theologorum , et Jurisperitorum  
conformis est sententia, num.337.*

*Finis juris Canonicī est ferre ad salutem æternam, n.338.  
Jus Canonicum servandum , si opponitur Civili in materia  
concernente peccatum, num.339.*

Sa-

*Sacmenta administrari possunt existenti in peccato, si  
crimen est occultum, secus si publicum, num. 342.  
Qualiter vero differat in hoc matrimonium a cæteris ne-  
gotiis, num. 343.  
Scientia Canonum sine Theologia claudicat num. 344.*

334 **L**eviora prorsus habenda, quæ addebat ad labefactandam veritatem, argumentorum momenta; non ideo tamen silentio prætereunda, neque enim raro contingit, ut quæ plerisque fuitiles apparent & inanis, nonnullis grave negotium facessant argumentationes. Itaque sic objiciebant. In iis, quæ ad exterioren spectant Ecclesiæ politiam, minus Theologorum placitis inhærendum est; quippe qui regulas pro regimine Judicialis Fori Sacris Canonibus stautas vel negligunt, vel ignorant. Ipsorum est fidelium animas iis omnibus instruere, quæ ad æternam felicitatem asequendam per privatas actiones necessaria vel utilia comperiuntur; iudicium quoque in Sacramentali pœnitentia Foro exercere & sententiam dicere. Verumtamen nihil ipsis cum Foro judiciali, nihil cum politica atque forensi Ecclesiæ disciplina. Huic si se immisceant; falcam in alienam messem mittere perperam adnuntuntur. Juris Canonici peritis demandata provincia hæc est; hos consulere, hos audire Judicem oportet pro Tribunal agentem. Siquidem munus ipsius eo tendit, ut exterioris Reipublicæ pax, commercia, externus quoque Religionis cultus ad normam legum Canonumque sarta tecta serventur. Quæ verò occulta, vel Conscientiæ sinu (sive prava, sive laudabilia opera) interius continentur, ea Dei Judicio & Sacerdotis censuræ sinner Ecclesia perpetuò consuevit. Exinde ut ut verum sit lethalis noxæ reos esse sive filios, sive quoscumque indignas nuptias cum scandalo, cum familiæ dedecore, non sine propriæ salutis discrimine contrahentes; utcumque Theologi in iis improbandis consentiant; Judicis pro tribunali sedentis nihil interest hæc attendere. Neque enim ipsorum munus est subditos a peccatis arcere, aut a criminibus jam commissis absolvere. Ad illud dumtaxat destinatus est, ut jus publice potentibus reddat, & justitiam ministret

leges servando, & legum interpretum, non autem Theologorum vestigiis inhærendo. Satagant isti consilio & exhortatione, cæteris quoque ad pœnitentia forum spectantibus remedijs a peccato abstergere. Atqui forensis Judex suam præstabit operam, ut horum libertatem in nuptiis ineundis totis viribus pro sui muneric debito afferat atque tueatur.

Id ut confirmarent, duo subdebant exempla, quibus ita rem totam confici atque finiri litem cogitabant, ut ingentem illam superius dispositam moralistarum catervam prostertere non dubitarent. Profecto Religio mihi est, ut ea dum profero, adversarii verba phrasimque, vel tantillum immutem, ne videar argumenti vim enervare vel minuere. En itaque ut argumentatur.

335 Ulterius ego peterem a caterva moralium ( qui ad hunc effectum facili negocio allegari possunt, & in numero biscentum, & ultra &c.) an contrahens matrimonium postquam emisit simplex votum castitatis vel Religiosis, mortaliter peccet. Non potest huic quæsto, nisi affirmative responderi ad litteram Textus in Cap. Rursus. Qui Clerici vel poreni. & tamen nemo unquam somnianvit afferere quod sit in arbitrio Ordinariorum ratione peccati mortalis impedire, vel retardare effectuationem matrimonii cum eo, qui simplex votum Religionis vel Castitatis emisit. Atque inauditum est in Curiis Ecclesiasticis, quod ex hoc retardata fuerint matrimonia &c.

336 Pari animi alacritate alterum subdebat argumentum ab exemplo, inquiens. Tandem ego peterem a dictis moralistis, an Judex, qui vidit Cajum occidentem Titium, possit condonare Sejum, qui ex processu apparet homicidus Princeps Theologorum S. Thomas 2.2.9.67.artic.2. rotundè afferit quod sic; eumque sequuntur alii Theologi apud Passerinum in Tribun. regul. qu.28. art.34. Et tamen nemo potest negare quod committat peccatum mortale ille, qui procurat condemnationem Seji innocentis mediante falsis testibus. Igitur (attende quæsto mirabilem consequentiam) igitur in judicando non sunt habenda in consideratione ea, quæ concernunt forum internum.

At enimvero perperam clamant, & frustra in hac re Theologos cum Canonici Juris Interpretibus committere

tere admittuntur adversarii. Hos præcipue filiorum conjugia, parentibus jure invitis, damnare acrisque infestari, quam *Morales* (utimur adversariorum nomenclatura) audebit inficiari nemo, quem non piguerit ipsorum verba legere, quæ retulimus; textus consulere quos indicavimus. Innumeros ferè dedimus utriusque Juris, Canonici præsertim, peritissimos, Panormitanum, Præpositum, Cardinalem, Ancaranum, Calderinum, Turrectematum, Paleotum. An non isti Canonistis adnumerandi? Protulimus verba & loca Fagnani, Gonzalez Tellez, Barbosæ, Menochii, Francisci Zypæi, Cardinalis de Luca, Ludovici Engel, Joannis Chrysostomi Schambogen, Roberti Koninch, Pyringi, Pignatelli. An isti quoque moralibus adnumerandi, qui Ecclesiastici Fori regulas vel negligant, vel ignorent? Possemus & alios quam plures allegare. Verendum tamen, ne impertuno indulgentes adversatio, tædio lectorem benevolum conficiamus. Satius erit uno vel altero testimonio Theologorum ac Juris Peritorum consensum non semel in præcedentibus dubiis adnotatum apertius comprobare.

337 Audiatur primo Joannes Paulus Vvindech in Opusculo quod inscripsit, Theologia Jurisconsultorum, in quo lib.2.cap.23. pag. mihi 71. hæc habet: *In hoc igitur dubio duo consideranda sunt. Primum utrum consensus parentum requiratur in matrimonio contrahendo. Secundum, utrum matrimonium sine consensu parentum valeat necne. In primo membro conveniunt omnes. Nam Theologi, Canonistæ, et Legistæ sentiunt in matrimonio contrahendo consensum parentum adhibendum esse. Theologi allegant quartum præceptum Honora Patrem et Matrem, et alios similes locos. Canonistæ habent Can. Nostrates 30. qu. 5. Can. penul. quæst. 2. 32. Legistæ allegant leg. Titiæ ff. de verb. oblig. Nec est dubium quin liberi peccent sine consensu parentum contrahentes. Dubium solummodo excitat Causidici (61) qui tum maxime Sacris*

P 4

Ca-

(61) Quemadmodum passim  
Adversarius parum amicè (ne-  
quid gravius dicam) inter *Mora-  
listas* amandæ Auctorem nostrum

(quem tamen reperio haud ini-  
mus Canonistam egregium, quam  
Theologum fuisse) sic contra  
Noster quoties Causidicos nomi-  
nat.

nat, adversarios suos designat eo nomine, qui revera Causidicos agebant. Nec credo Muscettulam *Moralistae* nominis poenitebit, modo adversarii non plus fere efferant, quam pro causidicorum captu & ingenio. Hoc enim inter nostrum hunc quem appellant *Moralistam*, & causidicos interest: quod ille non mercede conductus sed parendi studio, non causae, sed veritati seriens, non in forensi tumultu sed in secessu & requiete, animum sincerum ac liberum ad scribendum attulit: quum contra saepe accidat, (nam semper ita fieri, prorsus nego, qui longe plurimos advocatorum heic & alibi noverim ita se in suo munere comparasse, nullius ut causie patrocinium suscipiant, quam non prius ad juris ac veritatis obrusam, tamquam incorrupti judices, non ut *advocati*, exegerint) verum interdum accidit, ut causidici quidam studio partium abrepti, per mille ambages ac macandros id tantum laborent, ut nigrum album videatur. Verum ne haec tenus quidem fortassis eorum laborem usquequaque damnemus. Quid enim? Judicis partes tunc fore, dicent, falsa a veris secernere. Quibus quamquam non plane absentior: tamen esto. Nunc illud summopere reprehendendum occurrit, quod postquam hujus generis causidici, sua defuncti sunt opera, quaecumque per calorem atq. concertationis aestum illevere chartis, eae *Allegationes*, *Disceptationes*, *Consul-*

*tationes*, *Singularia* (quaeque plura sunt earum scriptiorum nomina, quas mercede conduci effundunt) in volumina compinguntur, atque in publicum eduntur. Id ubi semel factum; jam ea pro *prudentum responsis* (etsi quid simile? nam antiquos illos prudentes nihil prorsus pro iure respondendo accepisse, competio) haberi incipiunt: jam eorum scitis & auctoritate fora personant. Ea scripta mirantur adolescentes: nec illa sibi prius de manibus elabi sinunt, quam ex iis didicerint *Pyrrhonismum* in legalem disciplinam invehere. At qui publice interesset, adolescentibus palam fieri, non ex *Allegationibus* istis iuris articulorum enodationes esse petendas, verum ex iis scriptoribus, qui magno ceteroqui judicio praediti, veritati, non partium studio litare suis in commentariis adnisi fuerint; quique dum per otium in secessu scribunt, induentes judicis animum atq. mentem, ac veluti pro tribunali sedentes, non quid dicendo probabile effici possit, sed omnino quid verum sit, perscrutati, ea demum victoris chartis commendaverint. Haec sane numquam eloqui tam libere sustinuisse, nisi me probe nossem principes ipsos civitatis suffragatores habere, rem indignam, prorsus vociferantes, eo ventum esse, ut jam legalis prudentia, criminumque & quaestionum severa olim disciplina, miro prorsus Scepticismo laboret; nec Jam suis carere auctoritatibus ea, quæ per-

Cañonibus contraria effutiunt, cum ut vitent censuram  
Theologorum, Canonici Juris Interpretes se appellant.

Audiamus & alterum ejusdem concordiae testem eximium Petrum de Ledesma (quem initio hujus Dissertationis productum, iterum proferre cogit importunitas Adversarii) qui in *Tract. de matrim. quæst. 47. art. 6. vers. Secunda Conclusio* regulariter, hæc habet: *Etiam si pater nihil præcipiat filio, contrahere contra eum voluntatem est peccatum mortale contra virtutem pietatis.* Et idem docent omnes Doctores tam Theologi, quam Jurisperiti &c. Quocumque igitur se vertant indignarum nuptiarum defensores, quemlibet appellant Judicem, ubiq; objurgationes, nullibi præsidium obtinebunt. Accusant eos Theologi, damnant Canonistæ, Civilis Juris Interpretes insectantur. At quod longè majoris ponderis est, damnant atque detestantur Summi Pontifices, Episcopi, atque suprema Ecclesiæ Tribunalia. Neque hic fas est Sacros Canones, Decreta Conciliorum sive Provincialium sive Diœcesanorum, Decisiones quoque Sacræ Rotæ supra recensitas refricare. Adeat præcedentia hujus Dissertationis capita, adeat, adversarius, quæ prodidimus Summor. Pontificum, S.R.E. Cardinalium, Episcoporum responsa, Ordinationes, Statuta; & definet Theologos irridere.

338 Porro satis non est adversario de Theologis quos Morales nominat male mereri, nisi etiam apud cordatos Sacrorum Canonum professores, & apud Ecclesiastici Fori Judices male audiat in eo quod ipsorum nihil interessere debere dicit, utrum Christifideles a peccatis lethabilibus arceantur. Dissona profecto vox neque digna, quæ vel a Christiano causidico, nendum a Canonici Juris Doctore proferatur. Quis enim finis per Sacros Canones ab Ecclesia intentus, nisi ut ad æternam felicitatem fidelis populus perducatur, utque ad illam assequendam media proponantur, quæque impedire valent obstacula removeantur? Hæc concors est Doctorum sententia

com-

perspicuae legum sententiae ex diametro opponuntur. Justam est se hanc expostulationem, satis haec ipsa controversia, quam præ manibus habemus, docere

possit: imo haec ipsa causidicorum cum nostro scil. Moralista concertatio. De cuius successu, & eorumd. diffidentia sua cauſae, vide dicta in epist. ad lector.

communisque, quam tradunt nedum Theologi, verum potissimi ipsiusmet Juris Interpretates: ea Canonici Juris definitio, per quam a Civili & a politico Jure primario discriminatur. *Leges vero Ecclesiæ* ( inquit, *Joseph Gibalinus* in præclaro opere quod edidit de scientia Canonica ) ut quædam spiritualis Respublica est, & ut ad finem & felicitatem supernaturalem tendit, non feruntur nisi intentione Religionis & Divinæ Justitiæ, habentque bonum animæ pro fine, atque adeo pro materia aliquod ad finem illum ordinatum: dicunturque Ecclesiastice, & ex iis nascitur Jus Ecclesiasticum, quod & Canonicum vocant, ex eo quod leges ex quibus nascitur Canonice dicuntur. *Juris igitur Ecclesiastici sive Canonici finis primarius est Religio Christiana*, quam unam attendit, ut per eam tanquam per medium non modo maxime idoneum, sed etiam unicum, Ecclesiam ad beatitudinem supernaturalem promoveat. Hæc laudatus Auctor Tom. I. lib. I. cap. 2. quæst. I. n. 8. At fortasse fastidio erit adversario in hoc quoque capite audire Theologos differentes. Audiat igitur Canonistas, illumque in primis egregium & proculdubio nulli secundum, Abbatem scilicet Panormitanum in Proœmio *Comment super primo Decretal. nu. 16. circa finem.* Hic pluribus præmissis ad scientiæ Canonice naturam assequendam sic concludit. *Ex hoc patet excellentia hujus scientiæ ad Jus Civile*, habent enim se ut anima, & corpus, licet enim utrumque jus intendat inducere hominem ad bonum commune; differunt tamen in modo inducendi. *Nam Jus Civile intendit hominem dirigere in bonum commune secundum quod congruit humanæ societati civiliter viventi*, secundum quem modum bonum commune habet vim promoveri per justitiam legalem & Civilem amicitiam. *Jus vero Canonicum intendit dirigere hominem ad bonum commune secundum quod congruit humanæ societati quæ non solum civiliter vivit, sed secundum fidem, in Deum intendendo, & vitam aliam expectando.* Bonum autem commune sic acceptum non potest conservari per solam Justitiam legalem & Civilem amicitiam; sed ultra hoc requiritur quædam cœlestis amicitia, sine qua impossibile est hominem in Deum tendere. Sicut ergo potissima virtus, ad quam conatur Jus Civile, est ipsa legalis;

galis Justitia & Civilis amicitia ; ita potissima virtus ad quam conatur Jus Canonicum est ipsa cœlestis amicitia , quam charitatem vocamus . Quid vero his luculentius dici poterit , ut Ecclesiastici Judices sui admoneantur instituti ? Evidem nihil est quod ita charitatem ac cœlestem solvat amicitiam , nihil quod ab æterna felicitate si delem hominem abducat , ut peccatum mortale , cui ue occurrat , cætera quævis posse habere par est Ecclesiæ Præsuli , atque in Ecclesiastico fero jus dicenti . Quamvis enim Canonicum ius circa pleraque versetur , quæ externam politiam spectare videntur , adhuc ista tamen ad excellentiorem dirigit finem , quatenus videlicet utilia sunt , si recte illis utamur ; ad æternam vitam asequendam . Idipsum & alii nos edocent Canonistæ . Sic enim Robertus Konig . 10. 1. princip . Juris Canon . in Proœm . § . 6 . Objecitum , seu materia Juris Canonici sunt actiones Christianorum dirigibles & regulabiles per normas Ecclesiasticas . ad rectam ritam & beatitudinem supernaturalem : circa ejusmodi enim actiones Jus Canonicum occupatur . Nec obstat quod sæpe etiam disponat de rebus , quæ mere exteriores sunt & temporales , veluti de contractibus , Judiciis , ultimis voluntatibus &c. quia hæc & similia tractat & attingit sub dicta ratione supernaturali , & ut facilius finem suum asequatur &c.

Proinde nihil magis a veritate alienum quam quod Ecclesiæ forum non sit sollicitum de vitando peccato ; quin potius id præcipue fatigere debet , ut subditos a peccato ac peccandi periculo pro viribus arceat ; dumque de iis judicat , quæ maxime ad civilem societatem necessaria vel utilia comperiuntur ; id primario sui muneri esse Judex agnoscat , ut a subditis sine noxa præfertim lethali , nec contra Divinas Leges exerceantur . Ut optime expendit Gibalinus de scientia Canonica tom . 2 . lib . 5 . cap . 1 . qu . 2 . num . 5 . ibi : „ Vides amplitudinem materiae Juris Ecclesiastici , cum omnia fere ad Religionem ac Justitiam reduci queant , & versari possit circa materiam Civilēm sed altiori & nobiliori modo , quam jus politicum , quatenus scilicet est materia peccati , sive ubi agitur de peccato vitando & de periculo animæ , quod Fortunius tract . de fine ultimo Juris Canonici , &

235

„ Civilis nu. 151. fusius prosequitur ex communi Do-  
 „ torum „. Præmiserat autem laudatus Auctor assertæ  
 veritatis ineluctabile fundementum n.1.sic argumentans.  
 „ Quia peccata omnia nos a fine supernaturali abdu-  
 „ cunt, & bonis omnibus spiritualibus atque saluti ani-  
 „ mæ opponuntur, idcirco ad eamdem legem & jus per-  
 „ tinent, cum contraria ad eundem ordinem revocari.  
 „ soleant. Adde primarium actum imperatum ab hoc  
 „ iure esse cultum & honorem Divinum, seu religiosam  
 „ actionem. Divino vero cultui præcipuo quodam mo-  
 „ do opponuntur peccata, quatenus sunt injuriae Dei.  
 „ Igitur ad idem quoque Jus Ecclesiasticum, quatenus  
 „ peccata sunt, pertinebunt, & de iis „ ( quæso mentis  
 aciem intendant Causidici, Judices, cæterique Ecclesia-  
 stici fori administri ) Et de iis ( scilicet de peccatis ) hoc  
 Jus pronunciare et definire atque prohibere, damnare,  
 atque adeo punire suo modo poteris.

339 Denique huc spectat tritum illud apud Canonistas, atq. Theologos axioma, quod nempe, *Si Jus Canonic. contradicit civili, servandum fit Canonicum, si materia concernat peccatum, seu animam, verba sunt Andreæ Vallens. in Paratitla Decretal. in Proœm. §.9.n.4.* Nam ad vitandum peccatum sæpius Ecclesiæ leges emendant, imo et abrogant *Jus Civile*, quia ipsæ Leges Civiles cum pugnant cum Jure Divino et naturali, justæ non sunt: et speciem legis habent dum taxat, ejus tamen vim, et auctoritatem obtinere non possunt, ut scribit Gib. loco ante cit. q.4.n.3. Idq; comprobatur ex Textu in Can. 1. dist. 9. Can. 1. Can. Non licet, Can. Certum est, et aliis passim distincto. 10. Nec pauca suppetunt exempla ubi agitur de Votis, de Juramentis, de Usuris, de Matrimonio, de Præscriptiōnibus mala fide inchoatis, ut post Gail. lib. 2. Observat. 141.n.4. adnotarunt Konig. Proœm. princ. Jur. Canon. §.4. n.8. quibus præivit S. Thom. quolib. 12. q.16. art. 24. et 25.

Pauca hæc delibasse sufficiat ad demonstrandum, Ju-  
 dici pro Ecclesiæ Tribunali sedenti nihil antiquius ha-  
 bendum esse, quam ut peccata repellat, ac tunc maxime  
 justitiæ morem gerere, ac suo muneri respondere, cum  
 pro vitando peccato cætera parvi facere non formidat:  
 Regulam istam, ut in reliquis omnibus sequi fas est, ita  
 præ-

præcipue servanda, ubi agitur de Sacramentorum administratione, qua nihil sanctius, nihil in Ecclesia Christiana dignius, ut majori qua potest veneratione exerceatur. Plura super hoc in secundo hujus opusculi *Dubio* differimus: nihilominus operæ pretiū erit plenius adhuc adversario satisfacere exemplo & auctoritate Summi Pontificis Pauli V. de quo apud *Cardin. Albicum* in suo famigerato opere *de inconstantia fide cap. 36. n. 216.* Nam consultus præfatus Pontifex a Philippo III. Hispaniarum Rege, an sibi liceret haeretico Regi, de quo requisitus fuerat, filiam nuptui tradere, sic respondit. *La Santità di Nostro Signore quanto a detto accusamento dice, che non può se non improporarlo e detestarla per essere ( notet quæso adversarius verba ) per essere simil matrimonio illecito, e sottoposto a peccato mortale gravissimo.* Rursum rogatus Papa, ut pro ineundis nuptiis dispensationem elargiretur, constanter abnuit, eadem ductus ratione, ne scilicet peccato conferre operam, vel illud permettere videretur. *E non sà vedere la Santità Sua, come al presente si possa ascoltare simil proposta, trattandosi di dispensare sopra un atto tanto illecito e cooperativo di peccato mortale, se insieme non se gli proponeffero cause e condizioni giustissime, evidentissima utilità per servizio di Dio e della Santa Fede Cattolica.* Nonne largitio dispensationum in matrimonii contrahendis ad externam quoque pertinet Ecclesiæ disciplinam? Cur itaque Summus Pontifex ne cooperandi peccato occasionem præbeat, a dispensando vel cù magnis princibus sibi abstinentium tam aperte profitetur? Poterat sane judicium de peccato permittere confessario, qui pro suo munere in foro conscientiæ Regem admoneret; quid enim ipsius intererat, dum pro tribunalí federet, dum Summum Ecclesiæ Principem ageret, ne-dum de peccato, verum etiam de non conferenda peccato opera tam sedulo præcavere? Absit autem ut Christi Vicarium, imo ut cæteros quosvis Ecclesiæ Præfules successores Apostolorum de munere sibi commisso tam demisse sentire suspicemur. Sciebat optime Sapientissimus Pontifex, hanc ipsi in primis a Christo Domino demandatam fuisse provinciam, ut gregem suum per quamcumque semitam in æternam dirigeres viam, atque sibi collataam

latam in utroque foro potestatem eo respicere; ut commissis ovibus viam salutis ostendat, ruinam vitare, secundum prosequi callem doceat, jubeat atque compellat. Hæc si adversarium animadvertere non pugnisset, non dubito quin hujus generis argumenta contemnere non recusaret.

340 Neque ullius momenti est quod pro futili argu-  
mento confirmando absurdius subdebant exemplum. Equis enim satis mirari valeat Canonici Juris Doctorum sic clamantem: *Nemo unquam somniavit afferere, quod sit in arbitrio Ordinariorum ratione peccati mortalis impedire, vel retardare effectuationem matrimonii cum eo, qui Votum simplex Religionis vel Castitatis emisit.* Atque inauditum est in Curulis Ecclesiasticis, quod ex hoc unquam fuerint matrimonia retardata. O stupenda vere in afferenda falsitate securitas! Quis enim ausit in dubium revocare quia Episcopi valeant imo debeat eos, qui voto castitatis, aut Religionis adstricti matrimonium inire moliuntur, ne contrahant impedire? Id aperte Sacris Canonibus stabilitur. Id omnium Canonistarum, atque Theologorum calculo comprobatur. Omittimus Theologos, non quod ipsorum auctoritatem parvi faciamus, sed quia pervios cuique credimus. Prodimus Sacros Canones, horum Interpretes, quos adversarius vel nescire simulat, vel ignorat. Et primo quidem in Cap. Consuluit Cap. Veniens Cap. Rursus: *Qui cleric. vel vor. matrim. &c. aperte definitum legitur, votum simplex sive castitatis sive Religionis nuptias impedire, neque annuendum ut tali voto obnoxius conjugio copuletur, ut in Cap. rursus cit.* Quod si aliquando urgeat causa ut matrimonium contrahatur, remittenda statuitur congrua satisfactio, & obtenta a Summo Pontifice dispensatione, nubendi licentia tribuatur. Sic aperte in Cap. veniens cit. Porro quamvis in propatulo sit, praefata iura ne dum occultum conscientiae forum, verum etiam judiciale Ecclesiæ curiam moderari (quippe quum Canones non placentis Theologorum in Sacramento pœnitentiae absolvientium, vel Summorum Pontificum consultorum ab Episcopis pro regimine suarum Ecclesiarum responsis content) ne tamen, vel minimum cavillandi locus superfit, præstabit audire ut laudati textus a probatissimis inter-

pre-

pretibus accipiuntur. Apprime ad rem nostram Anton. Butr. super cap. rursus, *Qui cleric. vel vor. ubi ei qui votum simplex castitatis emiserat, quantumvis deinde sponsalia juraverit, matrimonium interdicitur, n.4. sic habet.* Et sic nota quod ex voto simplici oritur jus, quo Ecclesia compellere potest voventem ad votum solemnis-  
zandum. Deinde concludit. *Et nota ex hoc, virtutem voti simplicis quæ matrimonium impedit contrahendum, sed non tollit jam contractum.* Innocent. super cap. Veniens. eo. (in quo Summus Pontifex cum muliere voto simplicis continentiae obstricta, post indictam ipsi congruam satisfactionem, jubet dispensari ut nubat) ad illa verba li-  
centiam nubendi, ita inquit *De Misericordia: nam de ri-*  
*gore juris post votum simplex non datur ei licentia nu-*  
*bendi.* Gonzalez Tellez super eodem Capit. veniens cit.  
totum luculentius exponit n. 4. inquiens: *Dicendum est*  
*Pontificem in hoc casu immediate dispensasse, ideoque ad*  
*Episcopum scripsisse, ut licentiam dare non dubitaret,*  
*idest non prohiberet talem fæminam nubere.* Quod non est  
intelligendum in sensu tantum permissivo, sed in hoc sen-  
su, quod Papa dispensando tollit impedimentum, propter  
quod Episcopus posset tale matrimonium prohibere. Ad  
ultimum ne de voto simplici religionis auctoritas deficere  
videatur, subdimus apertissimum Textum in Cap. porre-  
ctum de regular. Vbi qui infirmitate gravatus votum  
emiserat, ut fieret Monachus, compellendus dicitur, ut  
reddat Domino quæ promisit. Ibique tradidit Fagna-  
nus n.5. *Qui votum religionis emisit, etiam in foro exter-*  
*no Ecclesia compelli potest ad servandum votum.* Et con-  
gerit concordantes. Vigilantes profecto Testes protuli-  
imus, quibus evincimus, ut multoties causidicorum clamo-  
res juste contemnuntur, quippe quos non raro contingat  
audire intrepide affirmantes, *Nemo dixit, nemo somnia-*  
*vit, cum agatur de re certa; a Sacris Canonibus stabilita,*  
atque unanimiter ab Interpretibus admissa.

341 Alterum supereft expendendum exemplum, seu argumentum ductum ex auctoritate Sancti Thomæ di-  
centis, Judicem posse dominare virum, quem certo no-  
vit innoxium, si reus appareat ex forensibus actis. Pri-  
mo quidem plerique multi nominis Canonistæ ac Theo-  
logæ

logiæ Professores in contrariam abeunt sententiam : Alii ex parte admittunt, ex parte contradicunt. De his late Corarru. lib.1.variar.cap.1.per tot.Card. de Lugo de justit.tom.2.disput.37.sett.4. Dicastill.de justit.lib.2.Trac. 1. disput.4.n.75. Qui cæteros allegant. Ut cumque res se habeat, neque necessitas urget, neque otium est opinionem istam examinare. Esto vera sit (neque enim refragari licet, quin illi maximum ex Angelici Doctoris autoritate pondus accedat) quid tum inde? Illud fortasse quod si in agendo de filiorum nuptiis ex testium dictis ceterisque judicialibus actis non probetur parentes reluctari, vel eorum dissensus iniquus asseratur, sive tandem nuptias quas judex privata scientia indignas novit, eas secundum allegata & probata appareat perperam ignominia notari, tunc ei liceat neglecta sua occulta, publicam atque in foro probatam notitiam sequi; si tamen prius nulli pepercere industriae qua possibile fuerit detegi veritatem. At aliud est de quo contendimus argumentum. Quid agendum Sacramentorum Ministris si peccator occultus publice petat, non est hujus loci declarare. Illud unice modo inquirimus ut se gerere debet Episcopus aut Parochus, dum parentes palam dissentunt, ne filiæ indigne nubant; dum aperte constat nuptias sine scandalo, sine injustitia, sine peccato non contrahi. Hanc tantummodo tractamus causam. De peccato manifesto & notorio sacrilegio, quo matrimonium fœdare in casu dicto filii familias moliuntur, controversia est. Afferant adversarii si ipsis suppetit exemplum quo liceat notorio peccatori, qui in ipsa Sacramenti perceptione illud violare dignoscatur, Sacramentum administrare. Prodant causam, in qua liceat judici sive civilis, sive Ecclesiastici fori opem ferre peccanti, cuius crimen testes, acta forensia probent, vel sua notoria turpitudine manifestum fiat. Tunc, nisi aliunde impotescat disparitas argumenti, manus dare non pudebit.

342 At inquiet aliquis, nonne in criminis quantumlibet occulto, verum est, operam conferri a judice, ab administratore Sacramentorum? Nihilominus hoc licere annunt omnes. Quid itaque prohibet ne liceat itidem præsidio esse filius, ut matrimonium ineant, esto apparent?

reat illos peccaturos dum nubent? Neutquam omnino id licere respondemus. Cur autem(dicet adversarius) fas est judici occultam testium calumniam permittere, & virum innocuum capite damnare; at statim ac falsitas innotescat, omni jure tenetur innocentem absolvere? Cur Sacerdos peccatori occulto publice Eucharistiam petenti, vel aliud Sacramentum, poterit ministrare, nequam vero si vel secreto petat, vel crimen sit adstantibus manifestum? Contra vero dum agitur de matriponio, peccatum nedum absconditum, verum etiam manifestum atque notorium non valebit Parochum atque Episcopum abstergere, ne praestolo sit peccantibus; cum ceteroqui in ceteris causis ea servanda sit lex, ut notorio criminis, aut Sacrilegio manifesto nunquam liceat opem ferre? Quænam ista discriminis ratio? Nulla profecto. Sed in omnibus eadem causa urget, ut si aliud acta forensia præferant, aliud privata scientia doceat; judex aut quisvis publicus Minister propria posthabita, publicam notitiam sequatur. Quia scil. ut differit *Sanctus Thomas*  
*2.2. quæst.67. art.2. in respons.* *Judicare pertinet ad judicem secundum quod fungitur publica potestate, & ideo informari debet in judicando non secundum id quod novit, ut privata persona, sed secundum id quod ipsi innotescit tanquam persona publicæ.* Hoc autem innotescit sibi in communi & in particulari; in particulari negocio aliquo per instrumenta et Testes et alia hujusmodi legitima documenta, quæ debet sequi in judicando magis quam id, quod novit, ut privata persona. Ut autem hæc locum habeant in administrandis Sacramentis, utque in neutra causa sive *Judex* sive *Sacerdos* injustitiam admittant, neque alterius criminis participes censeri possint, luculenter explicant *Dicastill. de justit. lib.2. Tract.1. disput.4. dubit.5. n. 89. et seq. ibi: Judex post adhibit. 2. omnia media moraliter possibilia, quibus innocens liberari possit, etiam si materialiter injustitiam committat, tamen secundum eam scientiam, qua in judicando uti debet, formaliter justum agit, ac proinde nulli facit injuriam.* Et inferius: *Hac ratione Sacerdos qui scientia privata agnoscit aliquem occultum peccatorem, scientia vero publica babetur vel justus, vel rite penitens, præbet Eucharistiam licite, immo nec potest.*